ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ HOẰNG HỢP                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        / UBND- NN                          Hoằng Hợp, ngày 17 tháng 9 năm 2024
V/v Tập trung chỉ đạo thu hoạch

Lúa vụ mùa năm 2024.

 Kính gửi: Các Đ/C Bí thư, Trưởng thôn, các Đ/C thành viên trong ban chỉ

đạo Sản xuất, HTX DV NN và Nhân dân trong toàn xã.

 Thông qua thăm đồng, hiện nay các trà lúa đã chín tới 80- 90 %, một số

thôn đã xuống đồng cắt như: thôn Thanh Minh, thôn Nhân Hòa, Bính Ất…Theo

dự báo của đài khí tượng, thủy văn: đã hình thành vùng áp thấp ở vùng biển

Philipin và mạnh lên thành bão số 4 và di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, mỗi

giờ đi được khoảng 10km, đã có mưa trên diện rộng các huyện trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa, mưa có khả năng kéo dài đến hết ngày 21/9

 Để đảm bảo an toàn cho thu hoạch Lúa đã chín vào thời điểm tạnh ráo, ổn

định về năng suất, chất lượng Lúa và nhóm cây rau màu. UBND xã yêu cầu cần

thực hiện một số nội dung chủ yếu sau:

 1. Đối với các thôn:

 - Tập trung chỉ đạo, huy động nhân lực, máy móc thu hoạch nhanh lúa vụ

Xuân đã chín tới 80% trở lên với phương châm “Xanh nhà hơn già đồng”, ưu

tiên thu hoạch sớm các vùng trũng thấp có nguy cơ ngập úng, chỉ đạo điều hành

tốt các phương tiện máy móc nhân phục vụ thu hoạch cây trồng, kiên quyết không

để xảy ra tình trạng giữ đồng, bảo kê máy móc thiết bị phục vụ sản xuất.

 - Kiểm tra nạo vét khơi thông kênh mương, phá bỏ ách tắc, đảm bảo tiêu

úng kịp thời khi mưa lớn xảy ra, để tạo điều kiện thuận lợi cho thu hoạch  vụ Mùa

năm 2024.

 - Tổ chức làm hoàn chỉnh giao thông thuỷ lợi nội đồng, khắc phục sửa chữa

kênh bê tông, đường giao thông nội đồng, nạo vét giải tỏa ách tắc trên các kênh

tiêu tạo độ thông thoảng sử dụng khi úng lụt xảy ra và tạo thuận lợi cho việc vận

chuyển sản phẩm khi thu hoạch.

 2. Đối với cấp xã:

2. 1.Công chức địa chính nông nghiệp:

Thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết, bám sát cơ sở, đôn đốc các thôn,

các nghành liên quan trong chỉ đạo sản xuất, tổng hợp báo cáo UBND xã để có

biện pháp chỉ đạo kịp thời.

2. 2. Cán bộ khuyến nông:

 Thường xuyên kiểm tra thăm đồng, nắm bắt tỷ lệ thu hoạch của các thôn;

đồng hành trong suốt quá trình thu hoạch lúa vụ 10/2024 với các thôn kiểm tra,

giám sát các máy gặt hoạt động trên địa bàn xã để điều động thu hoạch các diện

tích lúa đã chín và đảm bảo công tác giao thông khi lưu thông máy, phát hiện kịp

thời những khó khăn, bất cập trong công tác thu hoạch để báo cáo ban chỉ đạo xã

để chỉ đạo thực hiện.

 2. 3. Thành viên ban chỉ đạo sản xuất:

2

 Bám sát các thôn được phân công phụ trách, đôn đốc các Đ/c chí trưởng

thôn thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của thôn, về tình

hình thời tiết, tiến độ thu hoạch lúa vụ 10/2024 để nhân dân biết. Báo cáo tiến độ

về UBND xã thông qua Đ/c địa chính Nông nghiệp & Môi trường.

 Yêu cầu các Thôn, các nghành chức năng liên quan tập trung chỉ đạo thực

hiện tốt các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- Thường vụ Đảng uỷ (B/c);

- Thành viên BCĐ (T/h);

- Các thôn (T/h);

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Công

		2024-09-17T14:02:07+0700

		2024-09-17T14:26:47+0700

		2024-09-17T14:26:48+0700